Iii REŞAT ÖNGÖREN

SA'DEDDIN-i KAŞGARI
( ıS,.o..;.tr w-ı..U f .».... )

(ö. 860/ 1456)

Nakşibendi şeyhi.

Nisbesinden Kaşgar'da doğduğu anla
şılmaktadır. Ticaretle uğraşan bir ailenin
çocuğu olup medrese tahsilini tamamla
dıktan sonra Nakşibendl şeyhi Nizamed
din Hamlış'a intisap etti. Hamlış çoğun

lukla Semerkant'ta yaşadığına göre ona
burada intisap etmiş olmalıdır.

Hafı kendisine intisap etmesini
söylediyse de yapılan istihareler sonunda
intisaptan vazgeçildi. Sa'dedd!n-i Kaşgarl,

Herat'ta ayrıca dönemin ünlü sunlerin
den Kasım-ı Envar. Mevlana Ebu Yezld PG
rani ve Şeyh Bahaeddin Ömer'le de görü
şüp kendilerinden istifade etti. Onun, bir
kaç küçük seyahat ve 844 ( 1440-41) yılın
da yaptığı hac dışında bundan sonraki ha
yatının çoğunlukla Herat'ta geçtiği anla
şılmaktadır. Nizameddin Hamlış'un halife
si olarak irşad faaliyetine başlayan Kaş
garl. Buhara ve Semerkant'tan sonra He
rat'ın da önemli bir Nakşibendl merkezi
olmasını sağladı.

Sa'deddln-i Kaşgarl7 Cemaziyelahir 860
(13 Mayıs 1456) tarihinde Herat'ta vefat
etti ve buraya defnedildi. Daha sonra mü
ridi Abdurrahman-ı Cami de onun yanına
gömüldü. Kaşgarl ve Cami'nin mezarları
Safevi istilası döneminde tahrip edilmiş .

Ahmed Şah Dürrani ( ı 7 4 7- ı 773) bu me
zarları tamir ettirip mezar taşlarını yeni
den diktirmiştir. Sa'deddln-i Kaşgarl geri
ye Hace Muhammed Ekber (Hace Kelan,
ö. 91411508) ve Hace Muhammed Asgar
(Hace Hord, ö . 906/ 1500) adında iki ço
cuk, birçok mür id ve halife bıraktı. Oğul-

Kaşgarl'nin önde gelen müridieri şun
lardır: Abdurrahman-ı Cami, Şemseddin
Muhammed ROcl, Alaeddin Ablzl, NOrul
lah İsfendanl, Şehabeddin Ahmed ei-Bir
cendl, Abdülaz!z Cam!, Muhammed Ca
ml, Mevlana Pir Ali Cami, Hafız İsmail RO
cl, Ahmed Kar!Zı, Mevlana Hacı Mezar!,
M!r Rengr!z, Aiizullah BOzcani ve M!r Ke
lan HakkarOnl. Bunlardan ilk dördü Nakşi
bendiyye tarikatının yayılmasında önemli
hizmetlerde bulunmuştur. Amasya'da 857
(1453) yılında kurulan YavedOd Tekkesi'
nin ilk şeyhi Sun'ullah Buharl'nin de Sa'
dedd!n-i Kaşgarl'nin halifelerinden olduğu
kaydedilmektedir (Amasya Tarihi, ı, 253-
254) .

Sa'dedd!n-i Kaşgarl'nin bazı sözleri bir
müridi tarafından derlenmiş ve bunlar
dan bir kısmı on altı parça halinde Reşe
J:ıat'ta nakledilmiştir.

SADEDDİN KÖPEK
(ö. 636/1238-39 [?])

Anadolu Selçuklu dönemi
devlet adamlarından.

Hayatının ilk yılları ve Anadolu Selçuklu
sultanlarının hizmetine nasıl girdiği hak
kında bilgi bulunmamaktadır. Yaptırmış ol
duğu kervansarayın kitabesinden adının
Köpek b. Muhammed, lakabının Sadeddin
olduğu anlaşılmaktadır.